XXXI. Longius fortasse quam par fuerat, hanc tractavimus quæstionem, & aliquantis per plus iusto acerius. Sed veniam sane lector dabit, si serio reputaverit, his calamitosis temporibus nihil sere tam laxum esse, quod a quibusdam fuso probabilitatis non obtegatur. Et lectors, hac anticipatione præventi, dum legunt vel paucos Casuistis aliquam docere opinionem, illico inferunt, illam esse probabilem. Et, quod validius in errorem eos inducit, est, quod existiment omnes Doctores, quos allegatos legunt, eam docere sententiam pro qua laudantur; cum tamen saepius fallsum sit. Ut itaque a deceptione subducamus lectors, necessitas urget illos admonere, occasione data, quod hæc, vel illa opinio improbabilis sit, laxissima, & penitus reliienda. Quibus phrasibus minime utimur, ut quidquam illius obsequii, quo Auctores omnes colimus, detrahamus; sed ut in veritatis semitam, quoad fieri per nos potest, lectors nostros revocemus. Veram in semitam revertamur. Concludamus ergo. Præcepta Ecclesiæ, positiva cum sint, summa benignitate, non vero summa laxitate, interpretanda esse & ipse consentio. Laborantes gravi morbo & a ieunio, & a carnium prohibitione liberi sunt. Qui sani cibos quadragesimales nocuos sibi experientur, lacticiniis, & ovis utantur, ac ieunent. Si lacticinia, & ova fastidiunt, carnes comedant; sed, si valent, ieunent. Quibus satis est unica comedatio, bina non permittatur. Si virium debilitas eiusmodi est, ut duplicum requirat refectionem, hæc concedatur; sed, si cibi quadragesimales sufficiunt, non permittantur lacticinia; & quibus sufficiunt lacticinia, non concedantur carnes. Quid benignius? Quid suavius? E contrario quid laxius, quid perniciosius, quam tantæ ecclesiastice indulgentiae abusus? Quænam propriæ salutis æternæ manifestior contemptio quam neglectus remediorum quæ & a lege præcipiuntur, & sine gravi incommodo executioni mandari possunt? Sed de hoc plusquam satis, cum finita iam controversia sit. Duo siquidem diplomata pontificia quæ supra indicavi, ad ieunandum fideles astringunt.

XXXII. Quæst. I. Quot peccata committat qui pluries die ieunii carnes comedit? Resp. Toties peccat, quoties carnes comedit. Quoniam præceptum prohibens carnium esum, negativum est, quod toto die obligat. Ergo in qualibet comeditione infringitur. Hæc sententia communis est. Quemadmodum communis est altera, quæ docet, eum qui ova, & lacticinia in ieunio quadragesimali comederet, peccatum perpetrate. Quin toties peccaret, quoties ova comederet. Quia præceptum istud, non secus ac alterum de carnium abstinentia, negativum est, & ab eodem distinctum. Quatenus distinctum, illius violatio peccatum est; & prout negativum, multiplicationem insert peccatorum.

XXXIII. Quæst. II. An qui votum emit non comedendi tali die carnes, aut ova, toties peccet, quoties carnes comedit, vel ova? Resp. Communior opinio docet, hunc toties peccare, quoties carnes comedit: quia votum istud simile est

omni-

omnino præcepto negativo. Quare, sicut istius repetita transgressio multiplicat peccata; ita & voti non comedendi carnes, vel alios delectos cibos, violatio. Secus dieendum de eo qui iejunum vovit tali die. Violato siquidem iejunio per carnium comeditionem, non potest amplius illo die iejunium servare. Quoniam directe abstinentia a carnibus non vovetur; sed solum consequenter ratione ieunii. Peccaret igitur in prima comeditione; non in secunda, & tertia. Ad iejunum tamen alio die obstrictus esset. Et hinc pater discrimen inter obligatum vi voti, & obligatum vi præcepti ecclesiastici. Qui vi præcepti tenetur hac die iejunare, si iejunium frangat, non obstringitur alio die iejunare. Et in hoc iejunio, ut dictum est, duo considerantur præcepta: quorum unum præcipit unicam comeditionem, alterum abstinentiam a carnibus. Violato primo, consistit secundum. Hæc duo non distinguit vovens; sed iejunium per modum unius promittit tali die peragendum. Ideo semel tantum peccat in prima transgressione, minime in sequentibus; sed alio die implere votum suum.

XXXIV. Quæst. III. *An in iis regionibus in quibus est penuria olei, licitum sit ut sagmine illis diebus quibus eſus carnium vetius est?* Resp. Quidam negant; sed communior sententia adfirmat. Ego vero censeo necessariam esse Superiorum, ad quos attinet, dispensationem. Neque cuiusque est decernere, quando nec ne talis urgeat olei penuria; quæ sufficiat pro licto usu sagminis, seu lardi.

C A P U T V.

De abstinentia a lacticiniis. Licituſ ne ſunt in iejunio quadragesimali, aut extraquadragesimali?

I. N primitiva Ecclesia in usu fuisse abstinentiam a lacticiniis, manifestum est: quoniam, ut Tertullianus, aliqui Patres narrant, primi Christiani xerophagiis in quadragesimali iejunio vescabantur, idest, cibis aridis, & exsiccatis. Heinc Concilium Laodicenum, celebratum anno 315. can. I. hoc edidit decretum. *Non oportet in Quadragesimæ quinta feria ultimæ hebdomadæ iejunium diffolvi, & totam Quadragesimam in honoriſ; ſed per totos hec dies iejunare, & eſcis abstinentia convenientibus, idest aridioribus, uti. Quidam confuetudinem, comedendi nimirum cibos aridos, & exsiccatos, uſque ad Gregorium Magnum obtinuisse, contendit. Christianus Lupus in notis ad can. lvi. Trullanum: vultque ab hoc Pontifice Romanam Ecclesiam indulgentiam accepisse vescendi pīſcibus; oleoque utendi diebus dumtaxat dominicis Quadragesimæ, & in feſto Annuntiationis; ceteris autem Quadragesimæ diebus xerophagijs comediffe. Verum, ad pīſciūm*

scium usum quod attinet, anteriorem ipsum suisse Gregorio magno, colligitur ex cap. Denique, ubi hæc habentur. Ceterum piscium eus ita Christiano relinquuntur, ut hoc ei infirmitatis solatium, non luxurie pariat incendium. Denique qui carne abstinent, nequaquam sumptuosa marinaram belluarum convivia præparent. Potiori itaque iure ab ovis, & laeticiis abstinebant. Quod conceptis verbis testatur Gregorius magnus in responsione data ad Augustinum Anglorum Episcopum: rationemque assignat, uti habetur I. Par. Decr. dist. tv. cap. Denique; his verbis, Par autem est ut nos qui bis diebus a carnibus animalium abstinemus, ab omnibus quoque que sementinam carnis trahunt originem ieiunemus, a latte videlicet, caseo, & ovis. Clarius colligitur eiusmodi abstinentia ex Synodo sexta generali Constantiopolitana, sub Imperatore Iustiniiano celebrata, in qua canone lvi. hæc habentur. Similiter accepimus, & in Armenorum regione, & in aliis locis, in sabbatis, & dominicis sanctæ Quadragesimæ quosdam ova, & caseum comedere. Vixum est ergo & hoc, ut omnis Dei Ecclesia, quæ est in universo terrarum orbe, unum ordinem sequens, ieiunium perficiat, & abstineat, sicut ab omni malabilis sic ab ovis, & caseo, quæ quidem sunt fructus, & fetus eorum a quibus abstinemus. Si autem hoc non servaverint, si sunt quidem Clerici, deponantur; si autem laici, segregentur. Et quamquam eiusmodi recitatus canon non sit Concilii sexti, sed Concilii Trullani, quod Quinisextum nuncupatur, & cum sapientissimo Cano Lib. V. de loc. theol. cap. ult. concedamus, canones Trullenses ecclesiasticant non habere auctoritatem; nihilominus validi sunt præfati canones ad manifestandam consuetudinem quæ sexto labente saeculo obtinebat circa abstinentiam a laeticiis in quadragesimali ieiunio. Et profecto, nisi in Ecclesia occidentali eiusmodi abstinentiae usus viguisse, Patres Trullani reprehendissent Ecclesiam Romanam; quemadmodum illi improperarunt canonе lvi. quod in Quadragesima die sabbati ieiunaret. Denique Ecclesiam Romanam semper in ieiunio quadragesimali abstinuisse ab ovis, & laeticiis, testatur etiam Nicolaus I. in epistola data adversus Photium ad Michaelem Imperatorem. Siquidem, Photio calumnianter Ecclesiam Latinam, quod in Quadragesima laeticia comederet, Imperatori respondit Pontifex Nicolaus: *Quod septem ante Pascha bebiomadibus, a caseo, & ovorum eū more suo non cessemus, calumnia est; cum in Italia numquam in usu fuerit: Transmontes tamen id ex magna causa alicubi apparet concessum.* Numquam igitur, teste Nicolao summo Pontifice, usus fuit laeticiiorum in Italia; licet Transalpinis, quibusdam gravissimis de caussis, privilegium vescendi iisdem laeticiis concessum fuerit.

II. Istius consuetudinis rationem assignat D. Thomas, inquiens, quod cardes, & laeticia magis nutriunt, & delectant, irritantque concupiscentiam, cuius refectionem ieiunium specat. Et, postquam in corpore articuli statuit, merito

Ecclesiam in iejunii istorum ciborum usum prohibere, momenta postea explicat eur potissimum in Quadragesima hanc praecepit abstinentiam. En illius verba 2. 2. quest. cxlvii. art. 8. ad 3. Inter alia ieiunia solemnius est quadragesimale iejunium: sum quia observatur ad imitationem Christi; tunc etiam quia per ipsum disponimur ad Redemptoris nostra mysteria devote celebranda. Et ideo in quolibet ieiunio interdicuntur usus carnium; in ieiunio autem quadragesimali interdicuntur universaliter etiam ova, & laeticinia; circa quorum abstinentiam in aliis iejunii diversæ consuetudines existunt apud diversos; quas quisque observare debet secundum morem eorum inter quos conversatur. Unde Hieronymus dicit de ieiuniis loquens: Unaqueque Provincia abundet in suo sensu, & præcepta maiorum leges apostolicas arbitratur.

III. Quest. I. An iure communi, & sub gravi culpa laeticinia probibita sint in ieiunio ecclesiastico? Resp. Peroptime S. Thomas loco laudato ecclesiasticum ieiunium partens est in quadragesimale, & in iejunium quod extra Quadragesimam peragitur; ut sunt ieiunia quatuor temporum, vigiliarum, & alia. Covarruvias lib. IV. var. Ref. cap. xx. num. 15. contendere videtur, in omnibus ieiuniis ecclesiasticis laeticinia esse interdicta, Fagundez ex adverso propugnat, in nullo ecclesiastico ieiunio sub gravi culpa vetita esse laeticinia, Verum Catholici omnes nunc sustinent sententiam quam D. Thomas docuit, nempe laeticinia in quadragesimali ieiunio sub gravi culpa vetita esse, Quoniam id colligitur tum ex allegatis documentis, tum ex declaratione Ecclesie, que hanc damnavit propositionem, quæ ex prescriptis ab Alexandro VII. est 32. Non est evidens quod consuetudo non comedendi ova, & laeticinia in Quadragesima obliget. Quod vero obligatio isthac sit sub culpa mortali, manifestum est tum ex decretis iuriis communis; tum ex canone Concilii Trullani, quod, licet decennio post celebratam Synodus generalem sextam habitum fuerit in palatio imperiali, Trullum nuncupato, a quibusdam orientalibus Episcopis, & idcirco non polleat auctoritate ecclesiastica in omnibus suis decretis, quorum aliqua iniuriosa sunt Romanæ Ecclesie; nihilominus, ad hoc quod attinet, doctrinam universalem Ecclesie exponit, quam fideles omnes suscepserunt, & approbarunt, non quia in canone Concilii Trullani contenta, sed quia a Patribus antiquies tradita: tum ex communione omnium Catholicorum consenso; tum denique ex conditione materie, quæ gravis est. Consuetudines autem ecclesiasticae in materia gravi graviter obligant. Cum ergo ex declaratione Ecclesie evidens sit hanc consuetudinem esse obligantem, evidens quoque est eam sub gravi culpa obligare. Nec est ear in probanda veritate quam omnes Doctores nunc descendunt, diutius immoremur,

IV. Quest. II. An diebus dominicis Quadragesima eiusmodi laeticinia sub eadem gravi culpa vetita sint? Resp. Negant plures Casuistæ; sed communissima sen-

tentia docet, eamdem esse obligationem abstinendi a lacticiniis diebus dominicis Quadragesimæ, ac ceteris eiusdem Quadragesimæ diebus. In laudato siquidem cap. Denique absolute in Quadragesima lacticinia prohibentur. At dies dominici sunt vere dies Quadragesimæ: quapropter iisdem diebus a carnis fideles abstinunt. Ergo, si tum carnes, tum lacticinia in Quadragesima prohibentur; sicuti ab illis, ita ab iis abstinentur est diebus dominicis. Diana coöordinatus *transl.* v. *refol.* I. v. *num.* 2. refert, contrarium sententiam, iubente tribunali: supremus; & universalis Inquisitionis Romanæ, & sacra Indicis Congregatione, expunctione fuisse ex libro cuiusdam recentis Casuistæ. Quare neque in hac resellenda opinione plus temporis terendum est.

V. Quæst. III. *An in ieiuniis extra Quadragesimam lacticinia, & ova vestita sint?* Resp. D. Thomas in allegata doctrina satis clare indicat, extra quadragesimale ieiunium lacticinia communis aliquo iure haud esse prohibita, sed, quicunque, inquit ille, suæ patriæ consuetudinem amplecti debet. Quoniam, ubi hæc consuetudo obtinet, sicuti in non paucis regionibus obtinere certum est a tempore immemorabili, obligat sub gravi culpa. Et sane in pluribus Italizæ provinciis, ubi hæc viget abstinentia consuetudo in ieiuniis extra Quadragesimam, fideles sibi gravi culpæ verterent, si lacticinia, vel ova prefatis diebus comedenter. In propositione damnata ab Alexandro VII. solius quadragesimalis consuetudinis mentione fit, quia sola consuetudo Quadragesimæ est universalis pro tota Ecclesia. Consuetudo autem pro aliis ieiuniis non est universalis, sed particularis: idcirco istius non meminit Pontifex summus; sed cuique reliquit, ut peculiarem propriam patriæ consuetudinem observet.

VI. Quæst. IV. *An Regulares subieci sunt consuetudinibus quæ in pluribus regionibus obligant seculares ad abstinentiam a lacticiniis in ieiuniis extra Quadragesimam?* Resp. Leander *transl.* v. *disp.* 111. *quæst.* viii. docet, absolute non esse subiectos, hac ratione quod Regulares sunt diversi status a secularibus; ac prouinde eorum consuetudinibus non ligantur. Leandri opinioni plures alii accedunt. Opposita opinio communior est. At, si variarum consuetudinum genera distinguantur, pauci invicem dissidebunt. Aliae namque sunt consuetudines universales pro tota Ecclesia, ad quas tum seculares, tum Religiosi omnes tenentur. Aliae sunt peculiares Clericorum, aliae secularum, aliae Regularium. Hæc non obligant extra limites illius status in quo reperiuntur. Aliae tandem sunt consuetudines provinciarum, quæ, nulla sine secularum, sine Religiosorum distinctione facta, indiscriminatum omnes obligant. His generalibus consuetudinibus provinciarum, quæ communiter receptæ sunt ab omnibus, tum Religiosis, tum laicis, obnoxios esse Regulares commorantes in dictis provinciis, ambigendum non est. Consuetudo autem, quæ in pluribus regionibus viget, abstinendi a lacticiniis in ieiuniis

extra Quadragesimam, est universaliter recepta ab omnibus, etiam ab ipsis Regularibus. Ergo eidem confuetudini ipsi Regulares subiecti sunt. Paucis: non ideo tali confuetudini ipsi Regulares subiecti sunt; quia a populo inducta est; sed quia in eamdem ipsi Regulares consenserunt. Si enim sub initium restiissent, liberi forent.

VII. Quest. V. *An pauperes, agricole, & iter agentes possint diebus Quadragesima vesci lacticiinis, & ovis iis in locis in quibus pisces, & oleum deficient?* Resp. Pauperes duplicitis generis distinguo. Alii olliatim mendicant alimentum; alii in oppidis morantur, ubi pisces habere nequeunt. Quo in genere etiam sunt agricolae, & rustici in villis domicilium habentes, ubi pisces pariter, & pecuniae quibus emantur, deficient. Omissis variis dicendi modis, in primis dicendum videtur, pauperes, olliatim mendicantes, si cibo quadragesimali careant sufficienti pro unica comeditione, posse ova, & lacticia comedere; secus, si cibos esuriales habeant, qui pro unica congrua comeditione sufficiant. Siquidem quisque tenetur iejunium observare meliori quo valet modo; nimur qui nequit illud servare integre, & adaequate, debet ipsum observare quo ad partes illas quas implere potest. Sic qui caret cibis quadragesimalibus pro unica comeditione, abundat vero lacticiinis, haec comedere semel in die poterit; & hac via servare iejunium secundum potiorem, potissimumque illius partem, qua est unica comedio. Qui vero nec cibos esuriales, nec lacticia, qua pro una sufficienti comeditione, habent, a iejunio excusantur. Sic docet Angelicus 2. 2. quest. cxlvii. art. 4. ad 4. *Pauperes qui possunt sufficienter habere quod eis sufficiat ad unam comeditionem, non excusantur propter paupertatem a ieuniis Ecclesiæ; a quibus tamen excusari videntur illi qui frustatim elemosynas mendicant, qui non possunt simul habere quod eis ad villum sufficiat.* Secundo dicendum est, agricolas, rusticos, pauperesque in oppidis degentes, ubi desunt pisces, solutos minime esse in Quadragesima ab abstinentia lacticiniorum ob hanc solam caussam, quia piscibus careant. Quoniam, licet istius generis personæ piscibus careant, possunt alii cibis esurialibus vesci. Rusticorum siquidem, pauperumque, in oppidis, & montibus habitantium, ordinarium alimentum ex herbis conficitur, pane, leguminibus, & fructibus. Quid quod, si isti licet manducare lacticia, & ova, quia piscibus, & oleo careant, id quoque licet esset plebeis plurimis in civitatibus degentibus, eo quod & isti piscibus careant ob defectum pecuniae, qua possint eosdem emere? Quid phara? Primi Christiani, non modo rustici, & pauperes, sed nobiles; divitesque delicati, solis xerophagiis, idest cibis aridis, & exsiccatis, in Quadragesima vescebantur; quin a vino etiam, nedum ab oleo, abstinebant. Et, tametsi mitior sit recens disciplina nostra; non tamen eo usque remissa est, ut quacumque ex causa violari abstinentiam quadragesimalem permittat. Tertio iter agentes, si possint cibos habere qui

ad unum congruum prandium, seu cœnam sufficient, licet defint pisces; maxime, si iter sit unius, vel alterius diei, nequeunt laetitia comedere. Si vero & isti cibi esuriales defint, vesci laeticiis possunt, ita tamen ut ieiunent. Quia, ut sepius dictum est, ieiunium potissimum situm est in unica comedione, cui accedit delectus ciborum. Quare, quando utrumque servari nequit, relaxanda est abstinentia a laeticiis, &c, si necessitas urgeat, etiam a carnibus, ut unica comedio obseretur. De his omnibus tamen Episcopi, & locorum Parochi consulendi sunt. Hi soli possunt pro temporum, personarum, regionumque diversitate, legis rigorem plus minusve relaxare. Hi autem animadvertant velim, ut in hac lege interpretanda præ oculis habeant, non recentes quoddam Casuistis, qui nimium ieiuniorum legem extenuarunt, ac ferme in nihilum redegerant; sed primorum Christianorum praxim, & Romanorum Pontificum decreta, & graviorum Theologorum sensa, ut utrumque extremum, laxitatis, & austerioris, evitare valent.

VIII. Ques. VI. *An in ieiunio quadragesimali licitum sit edere farinam subiectam, ovisque compastam, vulgo ciambella?* Resp. Pasqualigus dec. lxxxv. num. 3. affirmative responderet: eo quod quantitas ovi quæ farinæ subiectæ immiscetur, licet absolute seorsim accepta satis esset ad gravem ieiunii violationem; attamen farinæ immixta, ita in eiusmodi compositione absorbetur, ut nullo modo spira, seu panis ille cibus ex ovis censetur. Sed hæc opinio improbabilis omnino est. Ideo communiter Theologi docent, neminem posse in ieiunio quadragesimali talii, uti cibo. Ova enim absolute verita sunt. Falsum est autem quod, quando farinæ immiscetur, disperdantur. Et profecto si quis eiusmodi cibum comedere in Quadragesima posset, eadem ratione vesci ei licet iisico, seu artocreate, vulgo polpetta: quod nemo dixerit.

C A P U T VI.

De unica comedione, ad ieiunium ecclesiasticum necessaria; & de eiusdem comedionis hora, quæ fuit vespertina usque ad saeculum XII.

I. **E**X iis quæ dicta sunt, manifestum est, ieiunium ecclesiasticum, unicam admittere comedionem. Quamvis enim dissidium aliquod sit, num hæc comedio sit petissima ieiunii pars, eiusdemque essentiam constitutat; omnes tamen affirment, hanc unicam comedionem esse partem substantialem, licet minus principalem, ut quidam arbitrantur, ieiunii ecclesiastici. Cum vero dicimus, unicam comedionem necessariam esse ad ieiunium, non est sensus, quod ieiunantes

ex necessitate, & vi præcepti debeant comedere die iejunii saltem semel: quoniam, si vires suppetant, & notabile sanitatis detrimentum absit, possunt unum aut duos, vel plures dies absque omni cibo transfigere; ut de primis Christianis dictum est. Immo ex recentioribus etiam Christianis plures Sanctos colimus, quorum alii integras hebdomadas, alii integras Quadragesimas, ut de sancta Catharina Senensis ferunt, ab omni cibo abstinuere. Sensus ergo est, eos qui die iejunii comedere volunt, posse tantum semel comedere: neque de hoc difficultas est.

II. Hora istius unicæ comedionis primis Ecclesiæ seculis fuit vespertina, idest post solis occulum. Quæ hora videtur iejunio congrua. Iejunium enim, ut alias dictum est, inediā, seu abstinentiam ab omni cibo importat. Ille itaque proprium integrum diem iejunare dicitur qui per totum diem nihil cibi sumit. Dicī autem mensura est ab ortu solis usque ad eiusdem occasum; quemadmodum contra noctis horæ numerantur ab occasu solis usque ad illius ortum die sequenti. Ceterum abstinentia iejunii ecclesiastici nunc initium ducit immediate post medium noctem; ita ut media nox que proxime solis occasum consequitur, ad diem præcedentem, & altera media nox que solis ortum præcedit, ad diem sequentem pertineat. Iejunium in veteri lege peragebatur unica comedione post solis occasum. Ecclesia hoc ipsum iejunium iuxta hanc formam adoptavit, sublata superstitione Indæorum, qui vesperis stellæ ortum, antequam iejunium solverent, expectabant. Solum autem quadragesimale iejunium primi Christiani usque ad vesperam producebant. Alia enim iejunia, ut feriæ iv. & vi. stationum, vigiliarumque, prout alibi dictum est, ad nonam solvebant. Heinc Tertullianus, Montanista factus, arguebat Catholicos, quod Montanistas novitatis postularent, eo quod iejunia stationum ad vesperam producerent. Inquit enim Lib. de iejunio cap. x. *Aequæ stationes nostras, ut indignas, quædam vero & in se- rum constitutas, novitatis nomine incusant.* Iejunia vero Catholicorum semiiejunia appellabat, quod ad vesperam producta non essent. Itaque clarum est, sætate Tertulliani, nempe exeunte saeculo ii. & ineunte iii. in Ecclesia viguisse disciplinam solvendi iejunium dumtaxat post solis occasum. Hanc eamdem disciplinam obtinuisse saeculo iv. testatur D. Basilus hom. i. de iejunio. *Vesperum expen- das ad sumendum cibum; sed diem in foro iudicii consumis.*

III. Sanctus Paulinus Nolanus Episcopus, qui saeculo v. floruit, testatur suo tempore iejunium quadragesimale ad vesperam usque consueuisse produci. Haec enim scribit epist. ad Amandum de quodam hospite, tempore Quadragesimæ a se suscepito. *Quotidiana iejunia non refugit, & pauperem mensulam vespertinus con- vita non horruit: & quod magis mirum est, calicibus nostris contentus fuit.* Theodulphus Aurelianensis, qui claruit sub finem saeculi sexti, in suo capitula-

ri cap. xxxix. usum præfatae disciplinæ confirmat his verbis. Concurrendum est enim ad Missas, &c., auditis Missarum solemnibus, &c. vespertinis officiis, largitis elemosynis, ad cibum accedendum est. Si vero aliquis necessitate constringitus fuerit; ut ad Missam venire non valeat, estimata vespertina hora, completa oratione, iejunium solvat. Octavo currente Ecclesiæ sæculo iejunium producendum fuisse ad vesperam usque, colligitur ex Actis Caroli magni, in quibus illorum Scriptor, qui fuit Monachus S. Galli, narrat Imperatorem hunc fuisse reprehensum ab Episcopo quodam, eo quod iejunium quadragesimale hora solvisset octava. Sæculo nono. exerceunte eadem iejunii disciplina viguit, ut deducitur ex regula quæ nuncupatur Magistri, in qua cap. xliv. haec habentur. *Ieiunia Quadragesimæ protrahantur in vesperam, id est post lucernaria.* Tempore illo vespertinæ preces celerabantur post solis occasum lucernis accensis. Micrologus libro de observationibus ecclesiasticis cap. xl ix. testatur sæculo undecimo, in quo claruit, eandem fuisse disciplinam quadragesimaliter, inquit, iejunare non censemus, si ante vesperam reficiamus . . . In hoc quadragesimale iejunium ab aliis differt diebus, quod in aliis post nonam, in hoc autem post vesperam reficere debemus. Tandem D. Bernardus serm. v. de Quadragesima, sæculi xii. in quo floruit, disciplinam in iejunio servatam describit; atque iejunium monachale distinguit a iejunio ecclesiastico, quod istud post vesperam, illud hora nona solvebatur. Hædenus usque ad nonam iejunavimus solum; nunc usque ad vesperam iejunabunt nobiscum universi Reges, &c. Principes, Clerus, &c. populus, nobiles, &c. ignobiles, simul in unum dives, &c. pauper. Ut iam dictum est, iejunia omnia extra Quadragesimam vel ipsis primis Ecclesiæ sæculis solvebantur hora nona. At usque ad sæculum xii. iejunium quadragesimale nonnisi sub vesperam inclinata iam die solvebatur.

IV. Hæc quadragesimalis iejunii disciplina, temporis decursu, relaxari cœpit; & iejunium quadragesimale, quemadmodum cetera iejunia, non ultra horam nonam produci in consuetudinem venit. Quo præcisè tempore remissa hæc fuerit disciplina solvendi iejunium post vesperam, haud est facile designare. Illud unum sciimus, quod sæculo xiii. consuetudo obtinebat solvendi iejunium quadragesimale hora nona. Id afferunt duo ciuidem sæculi celebres Scriptores, D. Thomas, & Alexander Alensis, rationesque promunt, cur conveniens sit hora nona iejunium solvere. Nam D. Thomas hæc scribit 2. 2. quæst. cxlvii. art. 7. *Ieiunium ordinatur ad deletionem, &c. coibitionem culpa.* Unde oportet quod aliquid addat supra communem consuetudinem; ita tamen quod per hoc non multum natura gravetur. Est autem debita, &c. communis consuetudo comedendi hominibus circa horam sextam; tum quia iam videtur esse completa digestio nocturno tempore naturali calore interius revo- cato propter frigus noctis circumstantis, &c. diffuso humoris per membra, cooperante ad hoc calore diei usque ad summum solis ascensum: tum etiam quia tunc præcipue

natura corporis humani indiget iuvari contra exteriorem aeris calorem, ne humores interiorius adurantur. Et ideo, ut ieunans aliquam afflictionem sentiat pro culpe satisfactione, convenientis hora comedendi taxatur ieunantibus circa horam nonam. Convenit etiam ista hora mysterio passionis Christi, quæ completa fuit hora nona, quando inclinatio capite tradidit spiritum: Ieiunantes enim, dum suam carnem affligunt, passioni Christi conformantur. Hoc ipsum testatur Alexander Alensis Sum. Theol. IV. P. quæst. xxviiii. memb. 7. art. 2. Quia afflictio in ieunio debet esse tolerabilis, non corruptiva naturæ, debet etiam esse conformis afflictioni Christi in cruce: ac ideo magis convenientis ad reficiendum tempore ieunii est hora nona. Haec, quæ pro solvendo ieunio hora nona momenta afferunt D. Thomas, & Alexander Alensis, p̄s sunt congruentiae, non rationes, quæ necessitatem inferant sic faciendi. Quoniam temporis decursu ieunium solvi coepum est hora sexta, quæ est hora meridiana. Quo præciso tempore hæc secunda comeditionis anticipatio contigerit, ignoramus. Tempore D. Antonini Archiepiscopi Florentini, qui florebat seculo xv. & e vivis decessit anno 1459. adhuc vigebat consueto non solvendi ieunium ante horam nonam; ut colligitur ex eius Summa I.I.P. iii.vi. cap. 1. S. 10. Ad summum ergo labente seculo xv. & xvi. ineunte mutatio horæ nonæ in horam sextam facta est. Primum itaque ieunium solvebatur sub vesperam, nempe post solis occasum; deinde hora nona, quæ est tertia post meridiem; & tandem hora sexta, quæ est hora meridie. Ut tamen aliquod antiquæ consuetudinis vestigium superstite, horæ vespertinae anticipantur: & cum olim sub solis occasum, accensis lucernis, celebrarentur, nunc circiter meridiem persolvuntur; solumque post horas vespertinas celebratas, quadragesimale ieunium solvitur. Et hac ratione, quod post vesperam comeditur, hæc comedio, non prandium, sed cœna nunquamatur.

V. Ex his vicissitudinibus quibus hora solvendi ieunium obnoxia fuit, compertum est, ad substantiam ieunii parum referre tempus quo solvitur. Quamobrem sine ullo fundamento Dallæus, Picenius, aliqui Reformati effutint, Catholicos nullum servare ieunium, eo quod neque ad vesperam, neque ad nonam illud producant. Quandoquidem definitio temporis, quo ieunium solvatur, ab Ecclesia pendet, quæ pro circumstantiarum opportunitate tempus istius solutionis variare potest. Et, si intimat rationem ieunii spectemus, æque corpus affigit, carnemque macerat qui ieunium solvit hora sexta quam, qui solvit hora nona, aut vespertina; dummodo unicam servet comeditionem. Nam tantum temporis interfluit ab hora sexta huius diei ad horam sextam alterius diei, quantum interfluit ab hora five nona, five vespertina hodierna usque ad horam vespertinam, vel nonam sequentis diei. Non hinc tamen colligas velim, quemque posse ex arbitrio ieunii horam anteverttere. Quoniam hora solvendi ieunium ecclesiasticum ab

Ecclesiæ pendet voluntate. Cum itaque ecclesiastica consuetudine statuta sit hora sexta, seu meridiana pro ieunii solutione, nemo potest privata auctoritate eiusmodi horam anticipare; sicuti quisque potest, amota superstitione, eamdem prorogare. Quandoquidem Ecclesia non imperat, sed tolerat, ut hora sexta solvatur ieunium; quemadmodum animadvertis Bellarminus *Lib. II. de bono oper. cap. 11.*, ubi inquit, *non deesse inter Catholicos qui unica omnino refectio contenti, nihil omnino cibi degustant, nisi vel bora nona, vel sub vespere.* Neque enim ignorant, ieunium tanto esse perfectius, quanto diutius refectio, sive cana differtur. Siquidem privilegium, sive indulgentia antevertendi tempus, in quo ieunium solvatur, est in favorem, & levamen ieunantium: qui peroptime possunt tali indulgentie cedere; & iuxta antiquam Ecclesiæ disciplinam ad horam nonam, aut vespertinam ieunium producere. Quapropter concludit Bellarminus loco laudato in fine capituli: *Sed quamvis haec ita sint, ut probabilem causam suæ consuetudinis habeant, qui ieunium solvunt bora sexta; tamen fatendum est, melius illos facere qui more veteri non ante horam nonam, ut in Quadragesima non ante vespere cibum capiunt.*

VI. Istius relaxatae disciplinæ originem in Monachos quidam refundunt; maxime si de horæ vespertinæ in horam nonam mutatione sermo sit. Cum enim Monachi sub medium noctem nocturnas laudes persolverent; incommodum non leve experiebantur, dum post solis occasum cibum capiebant. Cibus enim serotinus minus ad vigilias precesque nocturnas aptos illos reddebat. Hoc satis aperte indicat Cassianus *coll. 11. cap. xxv. 1.* ubi inquit: *Recens esce perceptio tam vespertinis, quam nocturnis orationibus tenuem, levemque sensum non finit inveniri: ideoque commodum satis, utile hora nona refectionis tempus indulatum est: in quo reficiens Monachus, non solum in nocturnis vigilis levis, ut vacuus, verum etiam in ipsis vespertinis solemnitatibus, digesto iam cibo, invenitur aptissimus.* Duo hic prodit Cassianus, & refectionem vespertinam nocturnis orationibus incommodam; & indulgentiam, qua concessum, seu permisum fuit, hora nona eiusmodi refectionem sumere. Monachorum exemplum, temporis decursu, ceteris Christianis occasione fortasse fuit ut & ipsi horam solvendi ieunium anticiparent. Nil tamen certi statui potest; nisi quod hora sumendi refractionem ad ieunii substantiam non pertineat; dummodo semel in die comedatur. Ad horam vero quod attinet comedendi, standum est consuetudini ab Ecclesia approbatæ, sive toleratæ: in idque potissimum fideles incumbere debent, ut vel in ipso unica refactione temperantæ, & sobrietatis modum servent.

C A P U T VII.

*De collatione, seu refectiuncula serotina : & an integrati
tati iejunii ecclesiastici repugnet.*

L **H**oc nomen *collatio* variae significationi obnoxium est. Primum apud Monachos *collatio* dicta fuit facrorum librorum lectio, quæ statim horis, maxime post cenam, coram iis fiebat. Sic autem fuit dicta, quasi *collocutio*, vel *confabulatio*, inquit apud Du Fresne in Glossario Smaragdus in regula cap. xlii. quod de Scripturis divinis aliis conferentibus interrogaciones conferunt aliis congruas responsum; & sic qua diu latuerant occulta, conferentibus patetius perspicua. Regula sancti Benedicti cap. xlii. Mox ut surrenerint a cena, sedent omnes in unum, & legat unus collationes, vel vitas Patrum, aut certe aliud quod ediscit audientes. A collationibus monasticis, quibus finitis ad bibendum ibatur, serotinæ refectiunculae *collationum* appellationem fortiter sunt. Post cenam itaque una Monachi conveniebant, sacros legebant codices, atque animæ, & spiritualis profectus negotia tractabant. Hoc sacro perfoluto penso, modo vinum, modo aquam bibebant, ut cœnæ, quam paullo ante sumperarent, digestionem adiuverent, fitimque extinguerent. Ab hoc Monachorum more suam agnoscit originem refectio serotina iejuniorum tempore, cuius nunc viget usus.

II. Si temporis quadratur initium, quo primum istius refectiunculae usus obtinebat, non certi reponi valet. Sunt qui altius repetunt illius originem, eo quod in antiquis monumentis *collationis* nomen non raro usurpari videant. Siquidem in capitularibus Ludovici pii seculo ix. editis in Addit. t. Lib. VII. cap. lxx. legitur statutum, ut ad capitulum hedio tradatur, & collationem, si tempus fuerit opportunum &c. Istius quoque *collationis* mentio sit in Concilio Nannetensi, ex quo hunc canonem refert Ivo Carnotensis Part. VI. cap. clv. *Quando Presbyteri per calendas simul conveniunt, post peractum divinum mysterium, ad necessariam collationem, non quasi ad plenam refectionem, sed quasi ad prandium, ibi ad tabulas residant, ne per talia inbonefia convivia se invicem gravent.* Si canon iste genuinus esset, dubio procul validum præberet argumentum afferendi, suisse in hoc Concilio *collationem* pro refectione acceptam. Sed canon iste corruptus est, quem sic restituit Buccardus Lib. II. cap. clxlv. *Post peractum divinum mysterium, & necessariam collationem, idest necessariam collocutionem, seu conferentiam : Missa siquidem peracta, & habita collocutione spirituali, quæ inter acta synodalia fieri consueverat, ad mensam, ut se reficerent, sedebant Patres.* Cui expositioni congruit quod statim in laudato canone subditur. *Sic & qui ad cenam dominicam, idest collatio-*

lationem verbi, sub occasione conveniunt, & ex veritate, ventris causa coniunguntur, reprehensibiles coram Deo, & hominibus habentur. Satis aperte isthic exprimitur, collationis nomine spirituale colloquium intelligendum. Quia vero in huiusmodi colloquiis, quæ post sacra peracta mysteria fieri solebant, abusus irrepererat opipara instruendi convivia; Patres laudati Concilii, ut huic malo prospicerent, decreverunt ut post Missam, & spiritualem collationem, honestum, moderatumque prandium pararetur. In Regula Templariorum approbata in Synodo Trecensi, sub Honorio IL summo Pontifice celebrata, quamve divus Bernardus examinavit, videtur collatio pro refectiuncula accipi. Enimvero cap. xv. hæc habentur. *Audit signo, ut est eius regionis consuetudo, omnes ad completas oportet incedere vos; ac prius generalem collationem sumere peroptamus. Hanc autem collationem in dispositione, & arbitrio magistri ponimus; ut, quando voluerit, de aqua, & quando iubebit misericorditer, ex vino temperato competenter recipiatur. Verum hoc non ad nimiam satietatem oportet fieri, sed parcus: quia apostolare etiam sapientes videmus.* Hic collationem pro potu, sive aquæ, sive vini, accipi compertum est. Nullius tamen fit mentio cibi.

III. Sæculo xiij. ineunte collationem pro sola potu sumptuam acceptam fuisse, colligitur ex constitutionibus Ord. Præd. in quibus dñs. i. cap. vi. hæc habentur. Tempore ieunii hora competenti, sacrificia ad collationem signum faciat; postea refectorius cymbalum pulset. Deinde Frajribus venientibus in refectorium legat lettor... Infra vero lectiōnēm bibere poterunt, factio signo a Prælato, & dicto (Benedicto) a lectori, dataque benedictione ab hebdomadario (Lægitor omnium bonorum benedicat potum servorum suorum) finita lectiōne dicat qui p̄œf̄t: (Adiutorium nostrum in nomine Domini) & tunc cum silentio intrent Fratres in Ecclesiam, Nulla hic cibi mentio. D. Bonaventura eiusdem tertii decimi sæculi Scriptor illius collationis, quantum solam potus sumptionem importat, meminit Part. L specul. discipl. cap. xx. *Ad collationem tempore ieunii faciendam duabus tantum, vel tribus, si indiges, bibere vicibus temperantie congruit honestati. Studet sobrius quamdam temperantie legem in ipsis etiam necessariis observare.* Etiam hic altum de cibo silentium. Ut igitur ex plurium Scriptorum lectiōne colligere mihi licuit, dicendum videtur, numquam in hac serotina collatione quidquam cibi captum fuisse, quoisque consuetudo obtinuit solvendi ieunium hora tantum nona; tum vero cibum sumere in collatione cœpētum fuisse, cum ieunium solvi cœpit hora sexta. Et sicut sensim sine sensu mutatio horæ nonæ in horam sextam facta est; sic in hac collatione a potu ad cibum paullatim transitio contigit. Prima mutatio horæ vespertinæ in horam nonam, pro comedione in die ieunii designatam, ut indicatum est, a Monachis in ceteros fideles permanavit. Hæc secunda ex Summistarum disputationibus originem duxit. Facta siquidem diei artificialis partitione in quatuor partes æquales, quarum duæ antecedunt, & appellantur tertia, & sexta; & duæ consequuntur meri-

meridiem, & appellantur nona, & duodecima, & qualibet trium horarum spatium complebitur: facta, inquam, hac divisione, disputari coepit est, num solveniunt sit iejunium hora nona completa, idest hora tertia elapsa post meridiem. Affirmabat Petrus de Palude in *IV. dist. xv. quest. 111.* si sermo sit de iejunio quadragesimali, quod iuxta omnes ceteris iejunis severius est. Alii circiter horam nonam, idest intra illud spatium trium horarum quod horam nonam constituit, solvi posse iejunium docebant. Hora enim nona, inquietabat, statim post elapsam meridiem incipit. Ut ergo dicatur solvi iejunium hora nona, satis est ut intra spatium trium horarum post meridiem comedio sumatur. Haec summisternm disputationes, quae labente saeculo xv. magno estu effervescebant, occasio fuerunt ut iejunium paullatim hora sexta solveretur. Et eodem tempore quo ieunium solvi coepit hora sexta, collatio, seu ferotina refectiuncula, ultra potum aliquid, quamquam parum, cibi admittere confuevit.

IV. Saeculo tandem sexto decimo usus communiter obtinebat capiendi praeter potum aliquid cibi in praesata collatione. Id clare colligitur ex constitutionibus generalibus Clericorum Regularium Theatinorum, in quibus *Part. II. cap. 111.* haec habentur: *Ieiuniorum tempore ad ferotinam canulam simul accedant, cibum sedentes sumant: spiritualis refectionis cibo reficiantur.* Hoc eodem saeculo florebat S. Carolus Borromaeus, qui istius refectiuncula usum indicavit, & praeter vini poculum unciam panis cum dimidia manducari permisit, ut habetur in Ecclesiae Mediolanensis actibus pag. 812. *Semel tantum in die post meridiem cibum capiant.* Quod si aliquid alicui amplius opus erit, *vesperi panis unciam cum dimidia, tamen vini poculum tantum capere licet.* Hactenus de origine, & progressu istius refectiuncula ferotinae iejuniorum tempore. Infra postea differemus, quomodo illius cibi quantitas temporis decursu ab una, & altera uncia, ad octo uncias, vel ad quartam opiparæ coenæ partem, gradum fecerit.

V. Hanc porro refectiunculam non adversari ecclesiastici ieunii integritati planum est. Quoniam iejunium non alia ratione nuncupatur ecclesiasticum, nisi quia ab Ecclesia auctoritate institutum, & approbatum est, & iuxta formam ab eadem Ecclesia praescriptam observari debet. Hanc autem formam Ecclesia pro temporum opportunitate variare potest, maxime si, salva ieunii substantia, in accidentibus tantum mutatio contingat. Hinc horam solvendi iejunium mutatam bis vidimus. Hae facta mutatione, altera successit, nempe usus quidquam cibi capiendi vespere, ex quo comedio, qua iejunium solvitur, nimium anticipata fuit, videlicet ad horam sextam. Quemadmodum enim Ecclesia praescripsit delectum ciborum; ita etiam valet, cum expediens iudicaverit, quidquam rigoris in iejunio relaxare. Quid ergo Kemnitius, Dallaeus, Picenius, & ceteri Calvinistæ, ac Lutherani calunianunt Catholicos, quod iejunium non obseruent, quia vespere ali-

quid, parum licet, cibi capiunt; atque, ut illis invidiam conflent maiorem, hanc collationem cœnam compellant, effuentes Catholicos ieiuniorum tempore prandere simul, & cœnare? Hanc sane calumniam universa Catholicorum vox, quia & factum ipsum, propulsat. Quem enim Catholicorum, ieiuniū observatorem, cœnantem simul, & prandentem invenient Reformati? At quis hominum illorum effrenem calumniandi Romanam Ecclesiam licentiam mirari satis valet? Si Ecclesia unicæ ieiunii comeditioni superaddit abstinentiam a carnis, & lacticiis; eam superstitionis, & tyrannidis postulant. Si aliquid rigoris remittit, si piscibus aliquantulum delicationibus vesci, si vespero parum cibi sumere permittit; laxitatis arguunt illam, & tamquam antiquæ disciplinæ prævaricatricem traducunt. Paucis igitur, sive mitem, sive rigidam catholica Ecclesia disciplinam præscribat, numquam effugiet hæreticorum iacula, quæ in eam contorquere non cessant. Ceterum, ut evidenter pateat eorum iniustitia adversus Catholicos, dicant velim Calvinistæ, quis antiquorum præscriperit formam ieiunii, quam præscribit eorum Patriarcha Calvinus? In tribus ille afferit situm esse ieiunium. Illius verba isthuc transcribamus ex Lib. IV. Institut. cap. XII. §. 18. *Ieiunium aliud temporale... hoc in tribus situm est, in tempore, in ciborum qualitate, in parsimonia. Tempus dico, ut ieiuniū defungamus iis actionibus quarum causa instituitur ieiunium: quemadmodum, exempli causa, si ob solemnum preceptionem quis ieiunet, ut eo impransus accedat. Qualitas in eo sita est, ut absit omnes lautitia, ac plebeis, vilioribusque cibis contenti palatum delicatis non irritemus. Quantitatis ratio in hoc est, ut parcus ac levius solito vescamur, tantum ad necessitatem, non ad voluptatem. Est ne ieiunium istud Calvinianum ad amissum disciplinæ apostolice? Quoniam, quæso, Ecclesiæ seculo isthac ieiunii forma obtinuit? In hoc ergo positum est Calvinistarum ieiunium, ut scilicet, non ad voluptatem, Epicureorum more, comedant, neve se se in crapulam ingurgitent; sed tantum ad necessitatem manducent? In hoc ergo dies ieiuniorum a ceteris diebus distinguuntur, quod tempore ieiunii illicitum erit ad voluptatem vesci; licebit vero alio tempore? Verbo dicam, in ea temperantia, & sobrietate situm est Calvinisticum ieiunium, quam quilibet homo, quia rationis compos, nedium quia Christianus, in omni refectione servare debet. Denique, si Calvinus ausus est commentarium excogitare ieiunium, universæ antiquitati incognitum; non poterit Ecclesia catholica, salva apostolici ieiunii substantia, aliquam modo addere, modo auferre, pro temporum, personarumque diversitate, circumstantiam; & modo augere, modo remittere eiusdem disciplinæ rigorem? Id profecto soli Calvinistæ, & Lutherani negabunt.*

C A P U T VIII.

*De ieiunii ecclesiastici transgressione ob violatam unius
comestitionis legem in sumptione liquidorum.*

I. **E**xplícatis ieiunii ecclesiastici natura, & conditionibus, nunc manifestandum restat, quid prefato ieiunio adverteretur, & quo modis violari possit, potissimum ob legem unicæ comestitionis non servatam. Plura autem sunt quæ istius unicæ comestitionis integratati repugnant, quævæ a Theologis in controversiam vocantur. Idcirco singillatim per distincta quæsita omnia tractabimus. Hoc tamen in capite, & sequenti de liquidis præcipue verba erunt.

II. Quæst. I. *An qui plures die ieiunii extra comestitionem vinum bibt, frangat ieiunium?* Resp. Non pauci supercilium extollunt, & frontem contrahunt ob hoc solum quod præsens difficultas proponatur; perinde ac si absolute extra omnem controversiam esset, quod vini potus ieiunium non frangat. Quæ sane admiratio ex antiquæ disciplinæ ignoratione ortum dicit. Siquidem certum est, antiquam Ecclesiæ disciplinam abstinentiam tum a carnibus, tum a vino præcepisse. Id ex omnibus fere Patribus colligitur. Chrysostomus bom. vi. ad popul. ait: *Adveniente ieiunio, & si milles quis exhortetur, & infinita crucient, & cogant vinnum debhâre, vel aliud quid ieiunii lege non concessum, gustare; omnia quis mallet pati quam prohibitum tangere nutrimentum.* Idem tradit Auctor apostolic. Const. Lib. V. cap. xvii. *A vino, & carnibus abstinet vos bis diebus.* Cyrillus Hierosolymitanus catech. iv. inquit: *ieiunamus a vino, & carnibus abstinentes.* Theophilus Alexandrinus bom. 111. ait: *Nequaquam diebus Quadragesime vini poculum sustinemus.* Hæc disciplina adhuc in pluribus Orientis regionibus obtinet. Ecclesia catholica disciplinam abstinentiæ a carnibus retinuit, secus abstinentiam a vini poeu. Nemo ergo in dubium revocat, utrum licitus nunc sit potus vini tempore ieiunii intra ipsam comestitionem sumptus. Quin extra ipsam quoque refractionem concessum esse vini usum ad sedandam sitim, communiter satentur Theologi omnes. Et rationem profidit D. Thomas 2. 2. quæst. cxlvii. art. 6. ad 2. *ieiunium Ecclesia non solvit, nisi per ea que Ecclesia interdicere intendit instituendo ieiunium.* Non autem intendit Ecclesia interdicere abstinentiam (lege sumptionem) potus; qui magis sumitur ad alterationem corporis, & digestionem ciborum assumptorum, quam ad nutritionem, licet aliquo modo nutrit. Et ideo licet plures ieiunantibus bibere. In hunc exscriptum textum mendum irrepsit, uti animadvertisit Franciscus Sylvins in commentariis ad hunc articulum: ubi legendum admonet, non intendit Ecclesia interdicere sumptionem potus: aut, non intendit indicere abstinentiam potus. Quare ridenda sane

est thrononica illa iactatio , qua Theologus Anonymus in epistola , italica lingua conscripta , typisque edita , dataque ad D. Petrum Ballerinum Presbyterum Veronensem , virum perdoctum , ovans ac triumphans duplicum , quam ex Sylvio dedimus , quasi a se inventam , offert laudati textus emendationem pag. 96. Deinde lapfus , contradictiones , paralogismosque Natalis Alexandri , ubique gloriabundus , & ubique præter omnem modum insultans , recenset , commentatur , sibiique nimis pueriliter plaudit . Quæ omnia quam inepte obiiciantur , suo loco palam fieri . Nunc in temitam regrediamur . Ex D. Thoma igitur perspicuum est , licet amissione sumptionem potus tum intra , tum extra comedionem , ad concoctionem ciborum iuvandam , & ad sitim sedandam . Hoc vero quod sequitur , difficultatem habet .

III. Quæst. II. *An potus vini, si sumatur extra refectionem ad sedandam famem, ieunii preceptum frangat?* Resp. Non solum ex antiquis , sed etiam ex neotericis , plures acriter defendant , potum vini , extra refectionem sumptum , non ad sedandam sitim , sed ad expellendam famem , ieunium violare . Ex antiquis quidem Richardus in IV. dist. xv. art. 3. quæst. vii. Gabriel in IV. dist. xvi. quæst. iii. art. 3. D. Antoninus II. Part. tit. vi. cap. §. 9. Sylvester verb. Ieiunium. num. 9. Ioannes Medina cod. de ieun. quæst. xi. vers. I. bis tamen . Abulensis quæst. clxix. in cap. vi. Matth. Rosella verb. Ieiun. num. 5. Tabiena quæst. ii. Leander tradi. v. dist. v. quæst. iii. laudat etiam pro hac sententia Sylvium 2. 2. quæst. cxlviii. art. 6. & Azorium Lib. VII. cap. x. quæst. vii. in fine . Sed hi duo Auctores oppositum aperte sustinent , si sermo sit de simplici vino usuali , non immixto cibo . Ex neotericis vero hanc defendant opinionem Reginaldus Tom. I. Lib. IV. cap. xiiii. sec. 1. num. 153. Thomas Hurtado in disp. mor. de chocolate num. 21. Henricus a S. Ignatio Lib. XI. cap. iii. num. 38. Natalis Alexander Lib. IV. art. 7. reg. 14. Cardinalis Corza Tom. de ieun. part. iii. art. 1. dub. 1. num. 17. Diana coordinatus Tom. IV. decisi. c. resert plures Auctores , qui hanc docent opinionem : *quam (inquit Diana) fateor esse probabilem*. Si vel per ipsum Dianam hæc sententia probabilis est , quid inferendum sit , aliorum iudicium esto . Hanc sane opinionem docet D. Thomas in IV. dist. xv. quæst. iii. art. 4 quæst. 1. ad 1. his verbis . *Dicendum, quod quamvis aliquis potus aliquo modo nutriat; tamen de se non ordinatur ad nutriendum, sed magis ad dispositionem bonam eorum que nutritur, ut scilicet per membra deducantur, & in stomacho non comburantur: unde sumptio potus manducatio non dicitur.* Et ideo ille qui potat extra horam unice comedionis , non dicitur bis manducare ; & propter hoc nec statutum Ecclesie frangit , nisi fraudem faciat : *quia legem violat qui in fraudem legis aliquid facit.* His ultimis verbis aperte docet sandus Doctor , cum violare ieunii legem qui potum sumit , non per modum potus , idest ad sitim extinguendam , & ad faciliorem cibi digestionem procurandam ; sed

ad ventris famem propulsandam. Et sane principium cui innititur, communiter tum a Canonistis, tum a Theologis recipitur. Porro ille dicitur in fraudem legis facere qui, salvis legis verbis, eius sententiam circumvenit: *ff. de legi. l. contra legem.* Fraus enim legi fit, cum id fit quod fieri noluit, fieri autem conceptis verbis non vetuit. Plura produci solent exempla. Accipe unum, 'vel alterum. Si Monachus, habitum sive Religionis retinens, illum ueste clericali, vel laicali cooperiat; in fraudem legis agit, & canonis penæ obnoxius est iuxta communiores sententiam. Si tutor, cui prohibitum est rem pupilli emere, aliam substituat personam, ut pro se emat; in fraudem agit legis. Lex ieunii unicam præcipit commissiōnem, & plures prohibet: quia per cibi subtractionem intendit corpus affligere, carnem spiritui subiicere, & concupiscentiam cohibere. Si quis ergo cibo ordinario substituat potionem vini in tanta copia, quod valeat & famem abigere; & corpus nutrire; certe in fraudem legis agit, eamque circumvenit. Ex his omnibus colligere licet, opinionem hanc, tum ob Doctorum auctoritatem, tum ob vim rationis, probabilissimam esse.

IV. Contrariam sententiam communiter sustinent neoterici, quos recensent, & sequuntur Salmantenses *trađ. xxiiii. cap. ii. punđ. 3. §. 2. num. 53.* his rationibus innixi, quod nimirum Ecclesia id solum extra refractionem prohibeat quod cibi rationem habet. Vinum autem potus naturam habet, non cibi. Nec intentio sumentis vinum ad expellendam famem variare potest illius naturam, quæ in potu, non in cibo, sita est. Et tandem id sentire videtur communis fidelium sensus.

V. Verum adductæ rationes suadent quidem, conceptis verbis potum vini, plures sumptum extra refractionem, a lege non prohiberi; minime vero evincunt, fraudem legi non fieri, si quis vinum sumat, ut famem expellat, ut corpus nutritiat, ut carnem impinguet, verbo dicam, ut legem in omnibus quæ præcipit; eludat, & frustretur. Utique verum est, intentionem sumentis rerum naturas non variare. Sed licet vinum principaliter naturam habeat potus, quoties simul cum cibo sumitur; aliquando tamen rationem & naturam cibi habere potest, & re ipsa habet, quando eumdem, quem cibus, effectum producit. Producit autem saepius, ut experientia comperit est; potissimum cum vinum optimum est. Præterquam quod in christiana Morali tractanda, non ad Metaphysicæ, sed ad prudentiæ regulas revocandas difficultates sunt.

VI. Ex adductis pro utraque opinione rationum momentis sequitur, neutram, tamquam omnino certam defendi posse. Probabilior, & lumini naturali conformior prima videtur. Sed, contentioſa relista disputacione, quæ pro praxi tuta sunt, exhibeo. In primis itaque omnes fatentur, eum qui vinum præter necessitatem die ieunii sumit, potatque, non ad cibum digerendum, non ad sitim extinguendam, sed ob solam voluptatem, peccare contra legem temperantiae. Hanc ergo

ergo pro praxi statuo regulam, quam verissimam censeo. Ii Christiani qui ieiuniorum tempore quamlibet corporis mortificationem evitare student; qui licet concupiscentiae stimulis urgeantur, licet libidinis igne ardeant, & peccatorum foribus polluti sint, nihilosecus omni via student appetitionibus suis indulgere; quamdam solummodo ieiunii speciem servant. Prudent enim ad satietatem; se rotinam refectiunculam ad laxiorum opinionum excogitatas mensuras sumunt; per totum vero diem, modo una, modo altera potionē fuentes recreant; verbo, nec minimam afflictionis, & pœnitentie, quam lex ieiunii præcipit, partem perferre volunt. Ego his omnibus absolutionis beneficium differrem, donec veri Christiani ieiunii observantia, ceterisque remediis, moderationis semper regulis servatis, passiones coherenter, peccatorumque emendationem assequi eniterentur. Nam manifestum est eos nullo vero æternæ salutis desiderio teneri; immo satis compertum est eisdem suæ salutis remedia contemnere, dum præceptorum pondera excutere tentant, nihilque oneris, nisi ad speciem quamdam, sentire volunt. Si ve ergo prima, sive secunda opinio vera sit, in praxi satis erit, si, attentis eiusmodi circumstantiis, possimus & debeamus præfatos Christianos obligare ad observantiam illius veri ieiunii quod re ipsa necessarium est ad perdonandos appetitus, subigendam concupiscentiam, & Deo pro perpetratis criminibus quamdam saltem satisfactionem exhibendam. At, inquires, hoc est difficultatem evitare, non resolvere. Et ego repono, hanc scribendi rationem esse animarum regimini summopere consentaneam. Quæ enim disputationi in utramque partem poterant, in medium attulimus; quodque verosimilius nobis visum fuit, indicavimus. At, quia neutra opinio adeo clara nobis appareat, ut certum de alterutra proferamus iudicium; idcirco, utraque in suo relicta statu, quod tutum in praxi, & extra disputationem positum iudicavimus, amplectendum proposuimus. Heinc non probabile, sed improbabile prorsus censemus, quod scribit Tamburinus Lib. IV. cap. v. §. 2. Probabile est (inquit) licere intra diem ieiunii bibere vinum, mustum, cervisiam, aquas ex herbis, vel ex eodem vino distillatas, etiam de mane, etiam ob solam delectationem, etiam multoties in die, etiam in fraudem ieiunii. Non minus improbabile nobis videtur quod scribit P. Viva Tom. I. part. 21. quest. x. art. 1. num. 7. pag. 108. „ Utrum autem peccet venialiter qui bibit, aut comedie solum ob delectationem? Ioan. Sanch. apud Dian. Part. III. tralit. v. resolut. 6. „ Martinus Perez, Escobar, & alii negant, si non noceat saluti; sicut non peccat qui videt res pulchras, & olsacit odores solum propter delectationem. Neque id damnatur ab Innoc. XI. Nam propositio damnata dicit: Comedere, & bibere ad satietatem ob solam voluptatem non est peccatum, modo non obfit valedudini, quia sicut potest appetitus suis aliis frui. Quando enim ad satietatem quis comedit, aut bibit ob meram voluptatem, facile limites temperantiae

, de-

„debitæ prætergreditur; & ideo venialiter peccat: quod non accidit, neque si co-
„medat aliquid, aut bibat propter voluptatem, non tamen ad satietatem cum
„periculo intemperantia.“ Siccine ergo decreta pontificia eluduntur? Quod ita-
que homo christianus comedat ob solam voluptatem, nullum peccatum commit-
tit? Tum ne solum peccat, quando ob solam voluptatem comedit usque ad sa-
tietatem cum periculo intemperantia? Sed propositio damnata potissimum est ob
hanc doctrinam: *Comedere, & bibere ob solam voluptatem non est peccatum*
quia hinc potest appetitus naturalis &c. Si quis postea affereret, licitam esse co-
mesturam ultra regulas temperantia, alias esset error iure proscribendus. Ea por-
to comestura temperantiam violat quæ sit præter necessitatem alendæ vitæ. Et
hæc comestura obest valetudini. Propositio autem damnata eam sumptionem cibi,
& potus licitam supponit quæ valetudini non officit. Ergo non ob id quod in-
temperantem comesturam, sed ob id quod ob solam voluptatem comedere par-
mitteret, damnata fuit. Peccat homo christianus, tum si ob solam voluptatem,
tum si præter limites temperantia comedat.

VII. Quesit. III. *An electuaria, extra refractionem sumpta, frangant ieiunium?*
Resp. Ante omnia, quid electuarii nomine intelligatur, explicandum est. Isidorus apud Du Fresne in Glossario, electuarium vocat, eo quod molle forbeatur. Ioannes de Ianna, *Electuarium*, inquit, dicitur ab electione rerum, e quibus conficiuntur. Brocardus in descriptione terre sanctæ apud eundem Du Fresne, *Habent poma*, inquit, *citrina magna, ex quibus optima conficiunt electuaria*. Electuariorum alia sunt dulcia, alia amara, alia acria iuxta varietatem rerum e quibus conficiuntur. Proposita autem quesitiuncula duplici in sensu tractari potest. In pri-
mis, an electuaria, sumpta per modum medicinae, ieiunium frangant? Deinde, an violent ieiunium, si sumantur ad extinguendam famem, vel ob delectationem? Quibus prelibatis, dico primum, electuaria, sumpta per modum medicinae, nullo modo ieiunium frangere. Ita D. Thomas 2. 2. quesit. cxlvii. art. 6. ad 3. Dicendum, quod electuaria, etiamsi aliquo modo nutritant, non tamen prin-
cipaliter assumuntur ad nutrimentum, sed ad digestionem ciborum. Unde non sol-
vunt ieiunium, sicut nec aliarum medicinarum assumptio. Hæc opinio communissima est.

VIII. Dicendum secundo est, electuaria, sive sumantur ad extinguendam fa-
mem, sive ob solam delectationem, ieiunium frangere. Utraque pars eadema
evincitur ratione. Electuaria, de quibus in praesenti sermo est, quæ vulgo con-
serve vocantur, sunt de genere ciborum; & suapte natura nutriunt corpus. So-
lum ergo actualis infirmitas, quæ remedium postulet, electuariorum sumptionem
excusare potest diebus ieiunii. Nec timor futuræ ægritudinis, nisi periculum pro-
ximum sit, & imminens, satis est ad hoc, ut ea quæ ad genus cibi spectant,

licite ieiunii tempore sumantur. Nec electuaria rationem medicinæ habere possunt respectu illius qui sanns eadem sumit. Habent ergo rationem cibi. Ergo extra refractionem sumpta ieiunium frangunt. Solum ergo ad sublevandam stomachi, vel capitum debilitatem, vel quamlibet aliam infirmitatem electuaria sumi possunt; nullo vero modo vel ob solam delectationem, vel ad expellendam fæmem. Hanc opinionem defendunt, præter antiquos, Leander træt. v. dispu. quæst. xvii. Cardinalis Cozza III. Par. artic. 1. dub. 2. num. 27. Henricus a S. Ignatio Lib. XI. cap. 111. Fagundez Lib. I. de 4. præcep. Ecclesiast. cap. IV. num. 2. Diana coord. træt. vi. resol. xcvi. num. 2. ubi hæc habet: *Unde ex superiori dictis patet, refellendam esse opinionem D. Thomæ, D. Antonini, Gabrili, & Richardi, quos citat, & sequitur Sylvester v. Ieiunium quæst. 111. num. 9. afferentium, sicutum esse sumere in die ieiunii electuaria ex saccharo condita ob solam delectationem: quia hæc vere habent rationem cibi nutritivi. Quis non miretur, Dianam severiora docere præ ipsis sanctis, & antiquis Doctoribus? Sed illud est maiori admiratione dignum, quod Diana D. Thomæ imponit opinionem, quam conceperis verbis S. Doctor refutat. Docet D. Thomas loco laudato a Diana, nempe 2. 2. quæst. cxlvii. artic. 6. ad 3. electuaria sumpta per modum medicinæ non frangere ieiunium; secus vero, si per modum cibi, & propter delectationem, seu nutritionem sumantur. Si enim, non per modum medicinæ, sed per modum cibi capiuntur; profecto ob delectationem, & nutritionem manducantur. En verba D. Thomæ. „Ad tertium dicendum, quod electuaria . . . non solvunt ieiunium, „sicut nec aliarum medicinarum assumptio; nisi forte aliquis in fraudem electuaria „, in magna quantitate assumat per modum cibi. “ Confer hæc D. Thomæ verba cum verbis Diana; & ipse sententiam dicio.*

IX. Ex his colliges, omnia ea licite sumi posse die ieiunii quæ non ad delectationem, neque ad nutritionem, sed ad solam actualē infirmitatem repellendam, per modum medicinæ, & iuxta mensuram indigentie sumuntur. Heinc Concionatores eo die quo concionantur, ad vocem pro concione necessariam conservandam, iuvandamque quidquam per modum medicinæ capere valent. Idem die de cantoribus, qui chorum moderantur, quive hoc munus, alioquin necessarium, exercere minime possent, nisi vocem aliquo remedio adiuvent. Horum omnium prudentia evangelica regula sit oportet: atque pro maiori securitate, & in legis obsequium, a Superiori, dum commode fieri potest, licentia obtineatur. Colliges quoque, non adversari integrati ieiunii potionem aquæ, saccharo, cedro, balsamo, quæ vulgo dicitur *limonata*, conditæ, ad sitim extinguendam sumptam; dummodo parum horum condimentorum aquæ immisceatur, ut scilicet ab illa cruditas auseratur, & stomacho aptetur: quamquam postea medicina sit, quæ gustui etiam apta & congrua est. Si vero in fraudem ieiunii rerum di-